6. Takto od šiestej až do deviatej hodiny sa stále čítajú čítania alebo spievajú hymny, aby sa vysvetlilo všetkému ľudu, že

²⁷ pertranseunt corr. ex pertranseant A || 29 <et> pertransierint Geyer || 31 attendunt corr. ex attendent A || 31-32 post anulum lacunam ca. 12 litt. et post secunda lacunam ca. 7 litt. exhibet A ; spatia uacua in suis edit. reliq. Geyer Prinz; <de hora plus> minus secunda <ac sic ergo> rest. FrW || 33-34 per alterum bis scr. A

²³² Preklad podľa konjektúry Franceschiniego a Webera.

²³³ Ide o dve brány v apside Martýria.

prophetae futurum de passione Domini, ostendatur tam per euangelia quam etiam per apostolorum scripturas factum esse. Et sic per illas tres horas docetur populus omnis nichil factum esse, quod non prius dictum sit, et nichil dictum esse, quod non totum completum sit. || Semper autem interponuntur orationes, quae orationes et ipsae apte diei sunt.

7. Ad singulas autem lectiones et orationes tantus affectus et gemitus totius populi est, ut mirum sit; nam nullus est neque maior neque minor, qui non illa die illis tribus horis tantum ploret, quantum nec extimari potest, Dominum pro nobis ea passum fuisse. Post hoc cum coeperit se iam hora nona facta, legitur iam ille locus de euangelio cata Iohannem, ubi reddidit spiritum; quo lecto iam fit oratio | et missa.

8. At ubi autem missa facta fuerit de ante Cruce, statim omnes in ecclesia maiore ad Martyrium conueniunt et aguntur ea, quae per ipsa septima de hora nona, qua ad Martyrium conuenitur, consueuerunt agi usque ad sero per ipsa septima. Missa autem facta, de Martyrium uenitur ad Anastase. Et ibi cum uentum fuerit, legitur ille locus de euangelio ubi petit corpus Domini Ioseph a Pilato, ponet illud in sepulcro nouo. Hoc autem lecto fit oratio, benedicuntur cathecumini, sic < fideles ac sic > fit missa.

9. Ipsa autem die non mittitur uox ut perugiletur ad Anastase, quoniam scit populum fatigatum esse; sed consuetudo est ut perugiletur ibi. Ac sic qui uult de populo, immo qui possunt, uigilant; qui autem non possunt, non uigilant ibi usque in ma-

68A

90G

všetko, čo predpovedali proroci o utrpení Pána, sa naozaj stalo, ako to vidno z evanjelií a apoštolských spisov. Počas troch hodín sa ľud vzdeláva, že sa nestalo nič, čo by nebolo prv predpovedané, a že nič nebolo predpovedané, čo by sa neskôr nevyplnilo. Medzi to sa stále vkladajú modlitby; aj ony sú prilehavé na tento deň.

7. Pri každom čítani a modlitbe nastáva také vzrušenie a nárek celého ľudu, že až div; niet nikoho, ani starého, ani mladého, kto by v tento deň počas týchto troch hodín nepredstaviteľným nárekom neoplakal, čo Pán za nás vytrpel. Keď sa blíži deviata hodina, prečíta sa miesto z Evanjelia podľa Jána, kde Pán odovzdal ducha.²³⁴ Po čítaní je modlitba a prepustenie.

8. Po prepustení od Kríza sa všetci schádzajú vo veľkom chráme, v Martýriu, a konajú obvyklé obrady, ktoré robievali po celý tento týždeň, medzi deviatou hodinou, keď sa zišli v Martýriu, až do večera. Po prepustení z Martýria sa ide do Anastasis. Po príchode sa prečíta miesto z evanjelia, kde si Jozef vypýtal Pánovo telo od Piláta a uložil ho v novom hrobe.²³⁵ Po čítaní je modlitba, požehnanie katechumenov a veriacich a potom prepustenie.

9. V tento deň ľud nevyzývajú, aby bdel v Anastasis, lebo je zrejmé, že ľudia sú unavení, ale aj tak je zvykom zostávať tam bdiť. Tí, ktorí chcú - či skôr tí, ktorí vládzu - bdejú; tí, ktorí nevládzu, nezostávajú bdieť až do rána; klerici ale, tí silnejší

⁶⁰ esse *Gam² edd.* : esset A || ⁷⁵ <conueniunt et> *FrW* : <procedunt et> *Geyer (in nota) Prinz* || ⁸²⁻⁸³ < fideles ac sic > *Chol Prinz prob. FrW (in nota)* || ⁸⁸ ibi del. A

²³⁴ Jn 19,30. Podľa Arménskeho lekcionára sa čítao Jn 19,16-37.

²³⁵ Jn 19,38-42; Mt 27, 57-60.

ne, clerici autem uigilant ibi, id est qui aut fortiores sunt aut iuuueniores; et tota nocte dicuntur ibi hymni et antiphonae usque ad mane. Maxima autem turba peruigilant, alii de sera, alii de media nocte, qui ut possunt.

38.1. Sabbato autem alia die iuxta consuetudinem fit ad tertia, item fit ad sexta; ad nonam autem iam non fit sabbato, sed parantur uigiliae paschales in ecclesia maiore, id est in Martyrium. Vigiliae autem paschales sic fiunt, quemadmodum ad nos; hoc solum hic amplius fit, quod infantes, cum baptidiati fuerint et uestiti, quemadmodum exient de fonte, simul cum episcopo primum ad Anastase ducuntur.

10 2. Intrat episcopus intro cancellos Anastasis, dicitur unus ymnus, et sic facit orationem episcopus pro eis, et sic uenit ad ecclesiam maiorem cum eis, ubi iuxta consuetudinem omnis populus uigilat. Aguntur | ibi quae consuetudinis est etiam et apud 91G
15 nos, et facta oblatione fit missa. Et post facta missa uigiliarum in ecclesia maiore, statim cum ymnis uenitur ad Anastase et ibi denuo legitur ille locus euangelii resurrectionis, fit oratio et denuo ibi offert episcopus; sed totum ad momentum fit properter populum, ne diutius tardetur, et sic iam dimitetur populus. Ea autem hora fit missa uigiliarum ipsa die, qua hora et apud nos.

a mladší, tam bdejú. Po celú noc až do rána sa tam spievajú hymny a antifóny. Väčšina ľudí však zostáva bdiť, jedni od neskorého večera, iní od polnoci, ako kto vládze.

38.1. Na druhý deň, v sobotu, sa obvyklým spôsobom konajú obrady o tretej aj o šiestej hodine, ale o deviatej sa už nič nekoná, lebo vo veľkom chráme, v Martyriu, sa pripravuje veľkonočná vigília. Táto vigília sa slávi tak ako u nás; iba to je tu navyše, že neofytov po krste, keď vyjdú z vody a oblečú sa, spolu s biskupom odvedú najprv do chrámu Anastasis.

2. Biskup pojde za mrežu Anastasis, zaspieva sa hymnus, biskup sa za nich pomodlí a spolu s nimi ide do veľkého chrámu, kde podľa zvyku všetok ľud bdie. Konajú sa tam tie isté obrady ako u nás, prináša sa obeta a potom je prepustenie.²³⁶ Po prepustení z vigílie vo veľkom chráme sa za spevu hymnov ide do chrámu Anastasis, tam sa znova prečíta úryvok z evanjelia o vzkriesení,²³⁷ potom je modlitba a biskup po druhý krát prináša obetu. Všetko sa koná veľmi rýchlo kvôli ľudu, aby sa dlhšie nezdržiaval. Nakoniec je prepustenie ľudu. V tento deň sa vigília končí v tú hodinu ako aj u nás.

²³⁶ Arménsky lekcionár: Po príchode z Anastasis do Martýria sa koná lucernárium (biskup zažína svetlo), po ktorom nasleduje vigília. Tá pozostáva z responzóriového žalmu, z dvanásťich čítaní zo SZ (niektoré z nich sú zaznačené: Gn 1,1 – 3,24; 22,1-18; Ex 12,1-24; Jon 1,1 – 4,11; Ex 14,24 – 15,21; Ez 37,1-14; Dan 3,1-35a) – po každom z nich nasleduje modlitba s poklaknutím. Počas spievania piesne troch mládencov (posledné čítanie) novopokrstení, po krátkom pobytu v Anastasis, prichádzajú s biskupom do Martýria, kde sa zúčastňujú na prvom slávení eucharistie počas tejto noci. Po tejto oslave nasleduje druhá, kratšia, v Anastasis.

²³⁷ Mt 28,1-10; Mk 16,1-8; Lk 24,1-12; Jn 20,1-18.

39.1. Verum autem illi dies paschales sic attenduntur quemadmodum et ad nos, et ordine suo fiunt missae per octo dies paschales, sicut et ubique fit per pascha usque ad octauas. Hic autem ipse ornatus est et ipsa compositio et per octo dies paschae, quae et per epiphania, tam in ecclesia maiore quam ad Anastase aut ad Crucem uel || in Eleona, sed et in Bethleem nec non etiam in Lazari uel ubique, quia dies paschales sunt.

10 2. Proceditur autem ipsa die dominica prima in ecclesia maiore, id est ad Martyrium, et secunda feria et tertia feria, ubi ita tamen, ut semper missa facta de Martyrio ad Anastase ueniatur cum ymnis. Quarta feria autem in Eleona proceditur, quinta feria ad Anastase, sexta feria in Syon, sabbato ante Cruce, dominica autem die, id est octauis, denuo in ecclesia maiore, id est ad Martyrium.

3. Ipsiis autem octo diebus paschalibus cotidie post prandium episcopus cum omni clero et omnibus infantibus, id est qui baptidiati fuerint, et omnibus, qui apud actitiae sunt, uiri ac feminae, nec non etiam et de plebe quanti uolunt, in Eleona ascendent. Dicuntur ymni, fiunt orationes tam in ecclesia, quae in Eleona est, in qua est spelunca, in qua docebat Iesus discipulos, tam etiam in Imbomon, id est in eo loco, de quo Dominus ascendit in caelis. 4. Et posteaquam dicti fuerint psalmi et oratio facta fuerit, inde usque ad Anastase cum ymnis descenditur hora lucernae: hoc per totos octo dies fit.